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 چند وقت پیش، معاون زنان و امور خانواده درباره عملکرد این معاونت اعلام کرد   .
که در این مدت به اندازه ۱۰ ســال برای حوزه زنان کار انجام داده ایم. شما به عنوان 
کســی که یک دوره  در مجلس پیگیر مســائل زنان بودید و یک دوره  هم در معاونت 
زنان مسائل و مشــکلات زنان را پیگیری می کردید، نظرتان درمورد یک سال گذشته 

این معاونت چیست؟
در این روزهای ســخت که بیشتر به مسائل زنان مرتبط است، به نظرم کسانی که 
مســئولیت اجرائی دارند، باید با احتیاط بیشــتری در این حوزه صحبت کنند. درباره 
حوزه معاونت زنان باید بگویم که این معاونت مأموریت های تعریف شده و وظایف 
معینی دارد که بر اســاس آن کارهایی انجام می دهد. خــودم در دولت قبلی از یک 
حوزه خاص شــروع به کار کردم؛ اما این فعالیــت در قالب مأموریت و وظایفی بود 
که معاونت امور زنان و خانواده داشت. می خواهم بگویم برخی از کارها یک فرایند 
بود و کاری نبود که به محض اینکه ما به معاونت برویم، آن را شروع کنیم. ما دائما 
هم گزارش می دادیم، حتی من این گزارش ها را به خبرگزاری ها ارســال می کردم تا 
گزارش های ما را ببینند و اگر قرار اســت ســؤالی شــود، از ما بپرسند. اگر هم نقدی 
بود، ما در راســتای بهبود کارمان آن نقد را می گرفتیم. از ســوی دیگر دستگاه هایی 
که مأمور هســتند و می خواهند نظارت کنند، بتوانند نظارت کاملی روی آن فرایندی 
که دارد انجام می شــود، داشته باشــند. فکر نمی کنم کاری در معاونت امور زنان و 
خانواده بوده که به این ســرعت و در یک سال انجام شده باشد؛ چون ما سایت امور 
زنان و خانواده ریاست جمهوری را نگاه می کنیم و هیچ موردی از کارهای انجام شده، 
کارهای نیمه کاره یا کارهای انجام نشده دولت یازدهم و دوازدهم روی سایت وجود 
ندارد. البته این موارد به کلی حذف شــده؛ بنابراین امکان مقایســه هم وجود ندارد 
که شــما مقایسه کنید و ببینید دســتاوردهای این معاونت در این یک سال به اندازه 
آن چهار ســال بوده اســت یا خیر؟ فکر می کنم یکی از کارهای مهمی که در حوزه 
معاونت امور زنان و خانواده باید انجام شــود، ارســال لوایح در حوزه زنان است که 
مــن این موضــوع را ندیدم یا اطلاعی ندارم. به هر حال ما پیگیر مســائل حوزه زنان 
هستیم و چنین موردی را نشنیدیم و ندیدیم. یکی دیگر از وظایف معاونت امور زنان 
و خانواده حوزه قوانین اســت. مســئولان این حوزه باید لوایحــی را آماده کنند تا به 
دولت ارسال شود و در کمیســیون های دولت بررسی شود تا بتوانند به نفع جامعه 

زنان کاری انجام دهند. در این زمینه هم باید دید که معاونت چه کرده است.
 در این چند ماه و وقایع اخیر موضوع و مســائل زنان مطرح شد. شما واکنش های   .

خانم خزعلی را به عنوان معاون امور زنان چطور ارزیابی می کنید؟ آیا خانم خزعلی با 
جامعه  زنان که معترض بودند، همدل و هم صدا هستند یا خیر؟ برخی از زنان نسبت 
به مسائل فعلی جامعه معترض هستند و آنها در فضای مجازی می نویسند. برخی از 
این زنان گروه های مرجع ما را تشــکیل می دهند، ســرمقاله در روزنامه می نویسند یا 

استاد دانشگاه هستند و اظهارنظر سیاسی یا اجتماعی می کنند.
بــرای مــن که پیگیر حوزه مســائل زنــان هســتم، موضوعی که از بیانات شــان 
متوجه شــدم، این بود که وعده هایی را می دادند؛ اینکه مثلا درمورد ســیلی خوردن 
یــک خانم در خیابان یا مواردی مشــابه قول پیگیری می دادنــد و بعد نتیجه ای که 
اعلام می کردند، باعث ســرخوردگی زنان می شد. در این چند ماه،  مسائل حوزه زنان 
بیشــتر مطرح بود، خوب می شــد که یک جلسه گفت وشــنود در دانشگاه یا مدرسه 
می گذاشــتند؛ اما متأسفانه برخی از مســئولان ما خیلی خوب قدرت شنیدن ندارند؛ 
یعنی اینکه بنشــینند و صحبت های طرف مقابــل مخصوصا مطالبات حوزه زنان را 
گوش کنند. به نظرم در این زمینه خیلی ضعیف عمل کرده اند. این گفت وشنود باعث 
می شود مطالبات زنان را بشنوند و بدانند در چه حوزه هایی باید فعالیت انجام دهند. 
در یک سالی که من در معاونت بودم و سه سال قبل از آن، فعالیت هایی انجام شده 
و خانم خزعلی می توانستند این فعالیت ها را رصد کنند، مطالبات را ببینند، بر اساس 

آنها صحبت کنند و ببینند قشــر زن جــوان ایرانی چه مطالباتی دارد؛ ولی من ندیدم 
این گفت وشنود انجام شده باشد.

 اشــاره کردید که برخی از مسئولان صدای زنان را کمتر یا ضعیف تر می شنوند. چرا   .
آنها این صدا را کمتر می شنوند؟  چرا گروه های زنان را کمتر می بینند؟

زنــان نیمی از جمعیت جامعه را تشــکیل می دهند؛ ولی ســطح مشــارکت که 
بر اســاس معیارهای بین المللی ارزیابی می شود، دائما رو به کاهش است؛ یعنی اگر 
روزنه ای باز شد (مثلا در دولت یازدهم، دوازدهم یا پیش تر دولت هفتم و هشتم) و 
میزان مشــارکت مقداری بالاتر می رود، بلافاصله این روزنه یا کامل بسته می شود یا 
به همان حال باقی می ماند؛ یعنی ما شاهد گسترش و افزایش آن نیستیم. در زمینه 
مشــارکت اقتصادی زنان، ما زنان تحصیل کرده کم نداریم و هر ســال اعلام می شود 
بیش از ۵۰ درصد کســانی که وارد دانشــگاه ها می شــوند، زنان هستند؛ در عین حال 
توانمندی اقتصادی زنان به هیچ وجه قابل مقایســه با مردها نیســت. ما بیش از ۲۰ 
میلیون زن خانه دار داریم. من نمی گویم که همه زنان باید کار کنند؛ اما زنانی که مایل 
هســتند وارد بازار کار شــوند و می خواهند توانمندی اقتصادی داشته باشند، بی کار 
هســتند؛ یعنی حاکمیت هیچ ســهمی را برای آنها ندیده اســت تا آنها بتوانند وارد 
بازار کار اقتصادی شــوند و سهمی از این مشارکت اقتصادی داشته باشند. مشارکت 
سیاســی هم همین گونه است. بیشترین آمار مشارکت سیاسی در مجلس دهم کمتر 
از شــش درصد بود. مــا دیدیم چه تعداد زن وارد مجلس دهم شــدند و بعضی ها 
می گفتند امیدوار هستیم این تعداد افزایش پیدا کند؛ اما این آمار در مجلس یازدهم 
کاهــش پیدا کرد. ببینیــد، در کویت یک تبعیض مثبتی قائل شــدند، البته من این را 
به عنوان پیشــنهاد مطرح نمی کنم؛ بلکه آن را به عنــوان یک مثال می گویم که آنها 
۵۰ ســهم کرســی را به زنان اختصاص دادند. این ســهم درخور توجهی است؛ ولی 
اگر در ایران حتی این تبعیض مثبت را در نظر نگیرند، تعداد زیادی از زنان بر اســاس 
قابلیت هــا و توانایی هایی که دارند، قطعا می توانند وارد مجلس شــوند. کار خیلی 
مهمی که در دولت دوازدهم بر اســاس برنامه ششم توسعه انجام شد و حاصل آن 

را بر اســاس گزارش هایی خانم خزعلی دادند، بحث ماده ۱۰۱ برنامه ششــم توسعه 
است؛ بحث عدالت جنسیتی است که براساس این قرار شد تعداد مدیران زن افزایش 
پیدا کنند که تا ۲۵۰ مدیر زن در دولت دوازدهم هم داشتیم؛ اما در این دولت دوباره 
تعداد مدیران زن کاهش پیدا کرد. از زنان می توانند بر اســاس توانمندی های شــان 
در حوزه هــای اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاســی اســتفاده کنند. در واقع این 
ســهم خواهی هم نیست؛ چون ما نیمی از جمعیت این کشور را تشکیل می دهیم و 
فکر می کنم اگر ما در قانون گذاری مشــارکت داشته باشیم، می توانیم قوانین بهتری 
را به نفع جامعه و خانواده بنویســیم؛ چرا که زنان هم در کنار مردها ســهمی را در 

نوشتن قانون و در اجرای قانون دارند.
 چرا چنین مقاومتی وجود دارد؟  .

جامعه ما یک جامعه مردســالار اســت و متأســفانه جامعه مردسالار یک سری 
فاکتورها دارد. یکی از فاکتورها این اســت که بهای کمتری به زنان داده شــود، زنان 
دیده نشــوند یا نادیده گرفته شوند. من این موضوع را بر اساس عامل فرهنگی ای که 
در بعضی از کشــورها ریشــه دارد، تعریف می کنم و می بینم که این مسئله منفعت 
یک طبقه و منفعت یک جنس را در پی دارد. بر این اســاس سعی می کنند قوانین را 
تبصره بزنند، تعداد آن را کاهش دهند و در واقع حیطه منافع زنان را تنگ تر و تنگ تر 
کنند؛ یعنی با تنگ نظری به حوزه زنان نگاه می کنند. در یک بحثی صحبت می کردم 
و می گفتم ما زنان تلاش کردیم. آنها می گفتند یعنی چه که تلاش کردید؟ نمی دانند 
تلاش های بعضی از زنان (نه فقط من بلکه بســیاری از زنان که قبل از من در این ۴۰ 
سال تلاش کردند یا حتی قبل از آن) در این حوزه به این معنی بوده که ممکن است 
در یک دوره چهارســاله یا هشت ساله به نتیجه نرسند. مثل لایحه تأمین امنیت زنان 
که شروع آن در دولت اصولگرا بود، یعنی زمانی که خانم مجتهد زاده معاونت امور 
زنان بودند یا لایحه حمایت از حقوق کودکان و نوجوانان یک پروســه ۱۱ ساله را طی 
کرد تا توانست در مجلس دهم به تصویب برسد. زمانی یکی از دوستان در مجلس 
به من گفت ما جزء اقلیت هستیم و من هم گفتم ما هم جزء اقلیت هستیم. به نظرم 

پروسه حوزه اقلیت ها در کشور با احتیاط بیشتر پیش می رود و دید امنیتی و سیاسی 
به آنها وجود دارد. در حالی که احقاق حقوق زنان باعث تقویت یک سیستم می شود.

 به تنگ نظری هایی اشاره کردید و البته حساســیت ویژه ای که روی موضوع زنان   .
وجود دارد؛ اما زنان در این روزها مطالباتشــان را از مســئولان می خواهند. من فکر 
می کنم زنان خواسته های متفاوتی دارند که مهم ترین موضوع، تبعیضی است که در 
این ســال ها دیده اند. آنها سهم شــان را از دولت می خواهند. فکر می کنید این روند 

ادامه داشته باشد؟
زنانــی که معتــرض بودند، طعم تبعیــض و تحقیر را چشــیده اند. مثلا قوانینی 
که در حوزه ازدواج اســت که تقریبا اکثریت زنان جامعه با آن درگیر هســتند. یکی 
از خانم هــای حقوق دان به من می گفت که توانســته ۲۰ حق را جزء شــرایط ضمن 
عقــد برای دخترش بگیرد. برای من باور نکردنی بود؛ یعنی مواردی که به چشــم ما 
نمی آیند، مانند حضانت، طلاق، اشــتغال و مــوارد دیگری که در مجلس دهم وارد 
آن شدیم. موضوع مهم در مســله ازدواج، بحث اخذ خروج از کشور است که زنان 
احســاس می کنند در این موارد حق دارند و باید این حق دیده شــود. همان طور که 
وقتی بحث حق مهریه پیش می آید، خیلی از آقایان با شدت و با تعصب از آن دفاع 
می کنند. البته مهریه موضوعی اســت که خودشــان آن را امضا می کنند، اما در عین 
حال ممکن اســت فکر کنند غلط اســت. بنابراین مواردی هــم که جزء حقوق زنان 
است، باید دیده شود. در واقع این مباحث یک تبعیض است که به شکل قانون علیه 
زنان اجرا می شــود و بعد از آن هم مسائلی است که زنان در دادگاه ها با آن مواجه 
می شوند. این موارد، مواردی بود که در سطوحی به شکل عام همه زنان تجربه کرده 
بودند. علاوه بر این، مطالباتی اســت که زنان در حوزه مشــارکت سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی طلب می کنند. این موارد در این ۴۰ سال یا خیلی کم دیده شده 
یا به زحمت و بعد از ســال ها توانســتیم موارد قانونی آن را اصلاح کنیم. زنانی در 
مجلــس و دولت بودند که توانســتند برخی موارد را اصلاح کننــد یا اینکه مواردی 
هنوز بدون جواب باقی مانده است و هنوز جوابی به این تبعیض ها و تحقیرهایی که 
خانم ها دائما روی آن تأکید می کنند، داده نشــده است. این مواردی است که باعث 
شده زنان معترض شوند و این اعتراض در شکل خیابانی، در شکل فضای مجازی و 
حتی تا حدود کمی به صحنه صدا و ســیما هم آمد و در شبکه خبر  و در برنامه شیوه 
مطرح شــد؛ گرچه برنامه ها همه ســطوح اجتماعی را در بر می گرفت، اما موضوع 
اصلی بحث زنان بود. معتقد هســتم هنوز هم کســی حاضر نشــده صدای زنان را 

بشنود. هنوز کسی نیامده به زنان بگوید که بیایید با هم صحبت کنیم.
 شما کارشناس حوزه زنان هستید و سال هاســت در این حوزه کار می کنید؛ از نظر   .

شما مهم ترین قانونی که زنان ما به  آن نیاز دارند، چیست؟
نمی توانم به یک قانون مشخص اشاره کنم. به مجموعه ای از قوانین اشاره کردم 
که باید اصلاح شــود، اما مهم ترین قانونی که به نظرم به نفع جامعه زنان اســت و 
می تواند راه گشا باشد، لایحه تأمین امنیت زنان است. باید به این لایحه پرداخته شود. 
تقریبا بیش از یک ســال و نیم از تصویب فوریت بررسی آن در صحن علنی مجلس 
گذشته و بررسی آن به کمیسیون اجتماعی مجلس محول شده و خوب است که این 
بررســی در یک جا به پایان برسد و این قانون تصویب شود. تصویب این قانون تمام 
اقشــار جامعه زنان را در بر می گیرد؛ از زنان خانه دار گرفته تا زنی که در عرصه های 
بالای مملکت در پست و ســمت مهمی کار می کند. در این لایحه، بحثی که مطرح 
می شــود، قوانین و وظایفی است که بر عهده دستگاه های مختلف گذاشته شده اند. 
با این حــال، قطعا زنان مطالبات دیگری را مطرح می کنند، اما فکر می کنم این لایحه 

یکی از مهم ترین قوانینی است که می تواند به نفع جامعه زنان تصویب شود.
 در این مدت زنان مســائل مختلفی را مطرح کردند؛ به نظر شما مهم ترین دغدغه   .

زنان در این مدت چه بود؟

چیــزی کــه در شــعارها و مطالبات زنــان مطرح می شــد، این بــود که زنان 
آزادی های اجتماعی می خواهند. درســت اســت که جرقه ایــن اعتراض با مرگ 
مهسا امینی آغاز شد و بعد از آن این جریانات به وجود آمد، اما به نظر من قضیه 
فراتر از موضوع گشــت ارشــاد بود. بحث اصلی حوزه آزادی های اجتماعی بود. 
بــه این معنا که حــوزه زنان را در قانون جوانی جمعیــت ببینند، اما لایحه تأمین 
امنیت زنان را تصویب نکنند. از نظرم این تنگ نظری اســت! شما یک سری وظایف 
و سخت گیری ها در حوزه زنان انجام می دهید، اما امتیازی به آنها نمی دهید. باید 

به زنان امتیاز داد، از جمله امتیازات اقتصادی (نه تنها صرفا امتیازات سیاسی).
  و همه این مسائل موجب شد تا شعارهایی در حمایت زنان گفته شود.  .

دقیقا. بعضی ها این شــعارها را ریشــه یابی می کنند، اما من به ریشه این شعار 
کار ندارم؛ برای من مهم این اســت که به هر حال این شــعارها را زنان جامعه به 
صورت خودجوش مطرح کردند و مطالبات جنبش زنان را مطرح می کند. مواردی 
که ســال ها از طرف زنان مطالبه می شده و برخی از آقایان آن را نشنیدند، حالا در 

قالب شعار مطرح می شود.
 شــما صحبت هایی کردید درباره اینکه مســئولان باید صدای زنان را بشنوند،   .

عذرخواهی کنند، دســت از نگاه بالا به پایینشــان بردارند و مشــارکت سیاسی و 
اجتماعی زنان را بالا ببرند؛ این کارها را مســئولان باید انجام دهند، اما سؤال من 

این است که در حوزه زنان چه کاری را نباید انجام دهند؟
فکر می کنم نباید درباره زنان زیاد حرف بزنند. ببینید درباره شــأن و مقام مادر 
و زنان صحبت می شــود، اما شــما هیچ تأثیر عملی ای در زندگی عمومی زنان یا 
جنبه هــای دیگر زندگی آنها نمی بینید. همچنین در این مدت اگر با تأمل و با دقت 
حرف بزنند و بیشــتر بشنوند، خیلی خوب می  شــود. حرفم این است که مسئولان 
بایــد مطالبات زنــان را گوش کنند و کمتر حرف بزنند و بعد از این همه ســال که 
فقط خودشــان حرف زدند، دیالوگــی را با جامعه زنان آغاز کننــد. ببینند به چه 

نتیجه ای می رسند. 
به هــر حال کســانی هســتند که مســئول اند؛ مســئول اجرائی و مســئولان 
قانون گــذاری می توانند جلســاتی را بگذارند و دیالوگی را بــا جامعه زنان برقرار 
کنند  یا اینکه بگویند ما امروز نشســتیم تا بشنویم شما در این حوزه چه می گویید. 
معاونــت امور زنان و نماینده مجلس صدای معترضان را بشــنوند. اگر این اتفاق 
بیفتد، آن حکمرانی نو شــروع می شود. این اتفاقی اســت که در کشورهای دیگر 
خاورمیانــه هم افتاد؛ یعنی آمدند و گفت وگو کردند و بر آن اســاس تا ۸۰ درصد 
قوانینی را که تبعیض آمیز بوده است، به نفع جامعه زنان اصلاح کردند و اصلاح 

این قوانین می تواند  در اجرا و عملکرد به نفع جامعه زنان خیلی مؤثر باشد.

«مسئولان باید مطالبات زنان را گوش کنند و بعد از این همه سال که حرف زدند، دیالوگی را با جامعه زنان تمرین کنند. ببینند به چه نتیجه  خوبی می رسند». 
این بخشــی از گفت وگو طیبه سیاوشی، نماینده سابق مجلس شورای اسلامی، اســت. او زمانی فعال ترین نماینده مجلس در حوزه زنان بوده است، تمام 
تلاشــش را کرد تا بتواند بخشی از قوانین را به نفع زنان کند. طیبه سیاوشی ۵۶ ساله، همچنان دغدغه اصلی اش مسائل زنان است، برای همین این روزها 
در خانه اش درباره زنان بیشتر می خواند و می نویسد. خودش می گوید تجربه این روزهایش متفاوت است؛ اما اینکه نمی تواند کاری برای زنان کند، شرایط 
را برایش ســخت کرده است. در گفت وگویش هم به مسائل و مشــکلات انباشته شده زنان اشاره می کند و می گوید: «جامعه ما یک جامعه مردسالار است. 
جامعه بهای کمتری به زنان می دهد و زنان دیده نمی شــوند. متأسفانه برخی از مسئولان هم قدرت شــنیدن صدای زنان را ندارند؛ یعنی اینکه بنشینند و 
صحبت های طرف مقابل مخصوصا مطالبات حوزه زنان را گوش کنند. به نظرم در این زمینه خیلی ضعیف عمل کرده اند. این گفت وشنود باعث می شود تا 
بدانیم که در چه حوزه هایی باید کار انجام شود». او نگاهی هم به مطالبات زنان کرده است: «زنانی که معترض بودند، طعم تبعیض و تحقیر را چشیده اند. 
مثل قوانینی که در حوزه ازدواج است که تقریبا اکثریت زنان جامعه با آن درگیر هستند». طیبه سیاوشی درباره مطالبات و مسائل زنان به سؤالات خبرنگار 

«شرق» پاسخ می دهد.

طیبه سیاوشی، نماینده سابق مجلس
در گفت وگو با «شرق» درباره مطالبات زنان:

وقت شنیدن
 صدای زنان است

موضع زنانه و امکان های گشوده به آینده
بخش عمده ای از نارضایتی ها و اعتراضات در یک دهه اخیر را می توان پیامد فروبســتگی در ساحت های مختلف 
اجتماعی و ناکامی نسخه های امیدبخش ارائه شده از سوی جریان های سیاسی به رسمیت شناخته شده در چارچوب 
مناسبات و گفتمان سیاسی موجود دانست. در ابتدا شاهد بروز و نمود اجتماعی این فروبستگی به صورت بی تفاوتی 
و رخــوت اجتماعــی و ناامیدی از هرگونه ظرفیت درونی برای برون رفت از وضعیت موجود و امکان گشــودن راهی 
امیدبخش به ســوی آینده بودیم که به صورت سیاســت زدایی تعمیم یافته از نیروها و اقشــار مختلف اجتماعی به 
معنای بی میلی به هرگونه کنش سیاســی نمود عینی پیدا کرده بود؛ اما این شــرایط، به تدریج زمینه ســاز فعال شدن 
بخش هــا و نیروهایی از جامعه شــد که یا پیش از  این امیدوار بودند مطالباتشــان در چارچوب تلاش های جریان های 
اصلی به رســمیت شناخته شده، محقق شــود یا اینکه صف آرایی نیروهای سیاسی به گونه ای بود که امکان پیگیری 

مستقلانه مطالباتشان را از آنها سلب کرده بود.
عمــده این نیروهای اجتماعــی به فعلیت در آمده عبارت انــد از کارگران و طبقات محــروم جامعه (با محوریت 
عدالــت اقتصادی و اجتماعی)، زنان (با محوریت عدالت و برابری جنســیتی)، قومیت ها و گروه های متکثر فرهنگی 
(بــا محوریــت تکثر فرهنگی و عدالــت اجتماعی) و جوانان (با محوریت تنوع ســبک زندگی). ویژگی مشــترک این 
نیروهای اجتماعی وضعیت حاشــیه ای و پیرامونی آنها در مناســبات اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی برآمده 

از صف آرایی حاملان گفتمان های مســلط رقیب در جامعه است. به فعلیت درآمدن این نیروهای اجتماعی به دلیل 
موقعیت حاشــیه ای و پیرامونی آنها می تواند نویدبخش امکانات اجتماعی جدید و گشوده به آینده در جامعه باشند 
که پیش از این در چارچوب نظم سیاســی و اجتماعی برآمده از رقابت انحصاری میان «مردان میانسال طبقه متوسط 

مرکزنشین» و «مردان سنتی»، نادیده گرفته شده یا ناروا تلقی شده بودند.
در این میان زنان به لحاظ موقعیت حاشــیه ای و پیرامونی بودن از وضعیت خاصی برخوردار هســتند. زنان از این 
مزیت برخوردارند که به لحاظ هستی شــناختی، بیش از دیگر نیروهای اجتماعی تازه به فعلیت درآمده، زیســت در 
تلاقــی انواع مختلف طردها و به حاشــیه راندگی را تجربه کرده و به این ترتیب آگاهــی و فهم عمیق تری از موقعیت 
پیرامونی داشــته باشــند. مراد از موضع زنانه، همین موقعیت  پیرامونی زنان اســت که موضع تلاقی انواع طردها و 
کنارگذاری های اجتماعی، سیاســی، اقتصادی، فرهنگی و... است. البته موضع زنانه، صرفا مقوله ای جنسیتی نیست؛ 
بلکه ناظر به هرگونه تجربه زیســتن در موقعیتی اجتماعی است که محصول زیستن در تلاقی انواع طردشدگی و به 
حاشــیه رانده شــدگی اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و... اســت؛ اما وصف آن به زنانه بودن به  این دلیل است که زنان 
بیش از ســایر اقشــار و گروه های اجتماعی دیگر، فارغ از طبقه، قومیت و... در تجربه زیستن در چنین موقعیتی با هم 

شریک هستند.

ایده موضع زنانه مبتنی بر پذیرش آگاهی به مثابه یک امر هستی شناسانه است. درک و فهم تجربه زیست پیرامونی 
و وقوف و اذعان به نابرابری ها، طردها و تبعیض های مترتب بر آن، بیش از آنکه مسئله ای معرفت شناسانه یا محصول 
تلاشــی فکری و نظرورزانه باشــد، مولود و نتیجه زیســتن در موقعیت پیرامونی و به تعبیری امری هستی شــناختی 
اســت. از این منظر، هرگونه زیســتن در موقعیت مرکزی و مســلط، مســبب درکی محدود از تناقضات و تضادها و 
نابرابری ها و کنارگذاری های تنیده شده در وضع موجود، بدیهی و موجه جلوه دادن این شرایط یا حتی انکار آنها بوده 
و به این ترتیب، افراد را به ســمت و سوی رویکردی محافظه کارانه و غیر انتقادی در نسبت با وضع موجود و مناسبات 
سیاســی، اجتماعی و اقتصادی مسلط بر آن، ســوق می دهد. در مقابل، زنان به دلیل زیستن در موقعیتی پیرامونی و 
تجربه طردها و به حاشیه راندگی ها و تبعیض های مضاعف در این موقعیت، از این ظرفیت و قابلیت (تأکید می شود 
به عنــوان یــک امکان بالقوه و نه یک ضرورت و الزام) برخوردار هســتند که درکی کامل تــر و آزادانه تر از تناقضات و 
تضادها و انواع مناســبات نابرابر نهفته در وضع موجود داشته باشــند و به این ترتیب در وضعیت ناکامی نسخه های 
امیدبخش ارائه شــده از سوی جریان های سیاسی و فروبستگی اجتماعی و سیاسی مترتب بر آن، می توانند زمینه ساز 
تصور امکانات جدید و گشوده بر آینده ای متفاوت باشند. به عبارت دیگر موضع زنانه به لحاظ هستی شناختی، ماهیتا 
موقعیتی بالقوه «آبستن امکانات جدید» گشوده به آینده و «ناتمام» است. «ناتمام» نه به معنی «ناقص» آن گونه که 

از منظر روان کاوی مردمحور به هویت یابی ناقص زنان تعبیر شــده اســت؛ بلکه «ناتمام» به مثابه موقعیتی دائما در 
حال شــدن و زاینده امکانات جدید در برابر وضع موجود به عنوان یک امر محقق و تمام شــده یا ضرورتی محتوم و از 
پیش مقدر اســت و شاید سردرگمی روان کاوی در پاسخ به پرسش های بنیادین «زن چه می خواهد» و «چیستی زن» 
را بتوان ذیل همین واقعیت فهم کرد. خواسته زن چیزی ثابت و از پیش تعریف شده نیست؛ بلکه خواسته زن، دائما 
در حال شدن و ناظر به کشف، تخیل و زایندگی مستمر امکانات جدید و گشودن راهی فراتر از فروبستگی های هرگونه 

وضع موجود به مثابه یک موقعیت تمام و تحقق یافته یا ضروری است.
همان گونه که پیش تر گفته شــد، موضع زنانه، مقوله ای صرفا جنســیتی نیســت؛ بلکه همــه نیروها و گروه های 
اجتماعی فارغ از جنســیت، به میزان تجربه زیستن در شرایط طرد و به حاشیه  رانده شدن می توانند بهره ای از موضع 
زنانه داشته باشند. با وجود این زنان علاوه بر تجربه زیستن در تلاقی مجموعه بیشتری از طردها و به حاشیه  راندگی ها، 
در تلاقــی با مؤلفه های فرهنگی، اقتصــادی و اجتماعی بیش از هر نیروی اجتماعی دیگــری در بین دیگر نیروهای 
پیرامونی از جمله کارگران و جوانان توزیع شده و دارای تجربه زیسته مشترک با آنها هستند. از این لحاظ، زنان بیش از 
هر نیروی اجتماعی دیگری می توانند از این قابلیت و امکان برخوردار باشــند که تجربه و فهم فراگیرتری از موقعیت 
پیرامونی داشــته و در تلاش برای به چالش کشیدن وضعیت های نابرابر و گشودن راه و وضعیتی برای فرا رفتن از آن 

به سوی یک نظم عادلانه تر، مطالبات خود را محدود به مطالبات جنسیتی نکرده و مطالبات دیگر نیروهای پیرامونی 
را نیز نمایندگی کنند؛ به تعبیر دیگر، امکانات تخیل شده از منظر موضع زنانه، بالقوه شمولی تر، فراگیرتر و در برگیرنده 
امیدها و آرزوهای طیف وسیع تری از نیروهای اجتماعی پیرامونی مانند قومیت ها، کارگران و جوانان باشند. امیدها و 
آرزوهایی که در چارچوب نسخه های امیدبخش ناکام ارائه شده از سوی جریان های سیاسی تا یک دهه پیش، نادیده 
گرفته شده، به حاشیه رفته یا ناروا تلقی شده بودند. پیوند خوردن نارضایتی ها و اعتراضات جاری نیروهای پیرامونی، 

حول سلسله رخدادهایی زنانه را می توان ذیل همین شمولیت و فراگیری موضع زنانه فهم و تفسیر کرد.
تأکید بر شــمولیت و فراگیری بالقوه امکانات تخیل شــده از منظر موضع زنانه، ناظر به این واقعیت مهم است که 
هرگونه امکان پذیری امید و منتهی شــدن آن به آینده ای واقعی، مشروط به تبدیل شدن امید به یک «دارایی عمومی» 
اســت. دارایی عمومی کــه منحصر به آمال و آرزوهای مردان میانســال طبقه متوســط مرکزنشــین (هم به لحاظ 
جغرافیایــی و هم به لحاظ گفتمانی و فضای اجتماعی) یا مردان ســنتی نبــوده و در برابر امیدها، آرزوها و مطالبات 
متنــوع نیروهای مختلف اجتماعی اعم از قومیت ها، جوانان، کارگران و دیگر نیروهای پیرامونی گشــوده باشــد و از 
هرگونه «انحصار امید» که منجر به قرار دادن امیدها و مطالبات متنوع نیروهای اجتماعی در تقابل با یکدیگر باشــد، 
پرهیز کند و دعوت کننده به «زندگی» و «آزادی» برای همه بوده و هیچ گروهی را طرد و مستثنا نکند. قابلیت و امکانی 

که امروزه در قالب شــعاری مشخص نمود پیدا کرده است. شــرط موفقیت کنشگری های اجتماعی در فائق آمدن بر 
فروبســتگی های اجتماعی و گشودن راهی به ســوی آینده ای بهتر، پرهیز از هرگونه انحصار، طرد و در مقابل دعوت 
همه برای درک کنشگری مدنی با حفظ تمام تنوعات و تکثرهای موجود در جامعه و گشوده بودن به گفت وگوی آزاد 

بین گفتمان های مختلف، متنوع و حتی رقیب است.
مفهوم پــردازی موضــع زنانه، تلاشــی خوش بینانه و ناظر به این واقعیت و امید اســت که در شــرایطی که باور 
بــه ظرفیت جریان های سیاســی درونی جامعه برای فائق آمدن بر فروبســتگی اجتماعی موجود به حداقل رســیده 
اســت، موضع زنانه به عنوان یک ظرفیت تــازه به فعلیت درآمده، می تواند امیدبخش آینده ای بهتر باشــد: آینده ای 
که رنگ وبوی «زندگی» برای همه را داشــته باشــد. و چه زیبا نزار قبانی، شاعر عرب، درهم تنیدگی زنانگی و زندگی را 

این گونه شاعرانه سروده است:
تو را زنانه می خواهم؛ اما نه برای خودم/ بلکه برای خوشبختی انسان/ تو را زنانه می خواهم/ تا زندگی بر سرزمین 
ما ممکن شود/ تا زمانی که زنانه باشی حال ما هم خوب خواهد بود/ و تا زمانی که زنانه باشی/ مدنیت را هیچ ترس 

و نگرانی ای نیست/ تو را زنانه می خواهم؛ چراکه تمدن زنانه است/ و خوشه گندم زنانه است...
*عضو هیئت علمی و مدیر گروه مطالعات زنان دانشگاه علامه طباطبایی

علی جنادله*

لایحــه  «حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشــونت» که پس از گذشــت 
نزدیک به ۱۰ ســال از تدوینش بالاخره دی ماه ســال گذشــته در مجلس شــورای 
اســلامی اعلام وصول شد، همچنان در دست بررســی بهارستان نشین هاست و به 
گفته سخنگوی فراکســیون زنان مجلس، جلسات مختلفی برای اعمال اصلاحاتی 
روی آن نیز برگزار شــده تا هنگام ارائه آن به صحن علنی تصویب شده و مجددا به 

کمیسیون مربوطه بازگشت داده نشود.
تدوین لایحه «حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت» در معاونت امور 
زنــان و خانواده دولت یازدهم با هدف جلوگیری از خشــونت علیه زنان و حمایت 
قانونی هرچه بیشــتر از زنان خشــونت دیده آغاز شــد که وقفه هــای طولانی مدت 

مجالی به تکمیل فرایند تدوین و تصویب آن در دولت یازدهم نداد.
ســرانجام نیز پس از قتل «رومینا» دختر ۱۴ ســاله گیلانی به دســت پدرش در 
خرداد ۹۹ بررسی این لایحه در معاونت امور زنان و خانواده رئیس جمهوری دولت 
دوازدهــم به جریان افتاد و به دلیل داشــتن مواد قضائی بــرای اعلام نظر به قوه 
قضائیــه رفت، در آنجا نیز با تغییرات محتوایی و اســمی همراه شــد و نهایتا برای 
بررســی مجدد به کمیسیون لوایح دولت بازگشــت و چهاردهم دی سال گذشته با 
۵۷ ماده در هیئت دولت تصویب شــد و حدود چهار ماه پس از آن نیز در مجلس 

شورای اسلامی اعلام وصول شد.
در ایــن میان نیز در حــد فاصل تصویب لایحه در دولــت و اعلام وصول آن در 
مجلس گاه و بی گاه اخباری از خشونت علیه زنان شنیده می شد که برخی مسئولان 
امر به جای تســریع در روند بررســی و تصویب لایحه، توپِ چرایی تأخیر در تدوین، 
تصویب و اعلام وصول را به زمیــن یکدیگر می انداختند، به طوری که معاون امور 
زنــان و خانواده رئیس جمهوری وقت، تعلل در اعلام وصول لایحه را به نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی و برخی از نمایندگان مجلس نیز تأخیر در تدوین و تصویب 

لایحه را به معاونت امور زنان یادآور می شدند.
در حالی که هنوز یک ســال هم از قتل رومینای ۱۴ ساله نمی گذشت، خبر فوت 
دختر یک و نیم ســاله تهرانی به علت آزار جنســی از سوی پدر با واکنش معصومه 

ابتکار، معاون امور زنان و خانواده دولت دوازدهم مواجه شد.
ابتکار در حســاب توییتر خود نوشــت «برای چندمین بار هم از مجلس محترم 
می خواهــم لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشــونت را که ۱۰۶ روز 

است به مجلس ارسال شده تصویب کند. گرچه هنوز اعلام وصول هم نکردند».
این در حالی اســت که پس از توییت معصومه ابتکار در واکنش به مرگ دختر 
۱۷ ماهه و درخواســتش از مجلس برای تصویب لایحه «حفظ کرامت و حمایت از 
زنان در برابر خشــونت»، فاطمه قاسم پور رئیس فراکسیون زنان و خانواده مجلس 
نیــز در توییتی نوشــت: «خانم ابتکار فراموش کرده لایحه کرامت زنان ســال ها در 
دولتشــان معطل شد و اخیرا پس از پیگیری جدی نمایندگان، به مجلس رسید.  اما 
مشکل، فقط فقدان قانون نیست؛ قانون حمایت از اطفال و نوجوانان موجود است. 
مشکل سیاســی کردن وقایع اجتماعی  اســت که حتی از پیکر کودک ۱۷ماهه برای 

موج سواری سیاسی نمی گذرید».
پس از وقفه  قریب به ۱۰ ساله تدوین این لایحه، اکنون نیز اگرچه حدود یک سال 
از اعلام وصول لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشــونت در مجلس 

شــورای اسلامی می گذرد اما نمایندگان مجلس همچنان در حال بررسی آن هستند 
و خبری از ارائه این لایحه به صحن علنی مجلس نیست.

سارا فلاحی، سخنگوی فراکسیون زنان مجلس شورای اسلامی، در پاسخ به این 
ســؤال که تعلل در تصویب لایحه مذکور منجر به ایجاد شائبه  بازپس فرستادن این 
لایحه به دولت سیزدهم شده است، درباره آخرین وضعیت لایحه «حفظ کرامت و 
حمایت از زنان در برابر خشــونت» به ایسنا گفت: این لایحه به دولت بازگشت پیدا 

نکرده و اکنون در کمیسیون اجتماعی مجلس است.
وی با بیان اینکه درباره این لایحه جلسات مختلفی را با نهادهای مختلف برای 
انجام اصلاحات مورد نظر برگزار کردیم تا هنگام ارائه آن به صحن علنی رأی آورد 
و مجددا به کمیســیون بازنگردد، تصریح کرد: صد درصد اعضای فراکســیون زنان 
پشت تصویب این لایحه هستند؛ چراکه به منظور حفظ کرامت، حفظ جایگاه بانوان 

و جلوگیری از انواع خشونت هایی که اعمال می شود به نفع زنان ماست.
فلاحــی همچنین درباره نقاط ضعف و قــوت لایحه «حفظ کرامت و حمایت از 
زنان در برابر خشونت»، به ایسنا گفت: این لایحه هم نقاط قوت و هم نقاط ضعف 
دارد و مهم ترین نقطه قوت آن این است که ما می توانیم از منظر قانونی با یک سری 
از آســیب های حوزه زنان به ویژه در آســیب خشــونت مقابله کنیم. از جمله نقاط 
ضعف آن نیز این اســت که این لایحه در پارادایم مورد نظر و نظام دانایی حاکم بر 
جامعه ما کاملا نگنجیده اســت و باید متناســب با نظام دانایی حاکم بر جامعه ما 
باشــد تا بتوانیم حقوق زنان را به شکل عملیاتی حفظ کنیم که بر روی این مهم در 

حال کار هستیم.
لایحه مذکور با ۵۷ ماده در پنج فصل تدوین شــده اســت کــه فصل اول آن به 
تعاریــف و کلیــات، فصل دوم به نظارت بــر اجرای قانون، فصل ســوم به وظایف 
دستگاه های اجرائی و نهادهای مرتبط، فصل چهارم به جرائم و مجازات ها و فصل 

پنجم به آیین دادرسی می پردازد.
در لایحه یادشــده هر رفتار اعــم از فعل یا ترک فعل که به جهت جنســیت یا 
موقعیت آســیب پذیر یا نوع رابطه مرتکب، بر زن واقع شود و موجب ورود آسیب یا 
ضرر به جســم یا روان یا شــخصیت، حیثیت یا محدودیت یا محرومیت از حقوق و 

آزادی های قانونی وی شود «خشونت» محسوب می شود.
همچنیــن مطابق با لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشــونت ۲۲ 
دستگاه اجرائی، نهاد و سازمان و قوه قضائیه دارای وظایف هستند؛ از جمله آن این 
اســت که نیروی انتظامی موظف به ایجاد واحد ویژه تأمین امنیت زنان در کلانتری 
و پاســخ گویی به مراجعین شده اســت و ضمن به کارگیری پلیس زن، وظیفه دارد 
نیــروی متخصص تربیت و دســتورالعمل رفتاری برای مأموران خــود تدوین کند. 
همچنین باید با فوریت های اجتماعی و مرکز اسکان موقت و تشکل های مردم نهاد 

همکاری کند.
در این لایحه دســتگاه های اجرائی وظایفی چون تشــکیل کارگــروه ملی، ارائه 
گزارش به جامعه و دســتگاه های مرتبط، ایجاد ســامانه اطلاعاتــی، تقویت دفاتر 
حمایت از زنان خشــونت دیده در قوه قضائیه، تدوین اقدامات دادســتان کل کشور، 
تأســیس صنــدوق حمایت از زنان خشــونت دیده و در معرض خشــونت توســط 

وزارت دادگســتری، تأمیــن تفاضل دیه و هزینه های درمانی، تســهیل صدور مجوز 
ســازمان های مردم نهاد در حمایت از این قانون، تدوین آموزش مناسب برای همه 
افراد آموزش و پرورش در هر رده و مســئولیت، ایجاد مراکز مشاوره ای و مددکاری، 
تحقیق و پژوهش در موضوع آســیب های اجتماعی، پخش برنامه های رسانه ای با 
هدف فرهنگ سازی در حوزه کرامت زنان و خانواده، تهیه دستورالعمل های خاص 
برای هر دستگاه اجرائی مرتبط، رسیدگی به شکایات موضوع این قانون با بهره گیری 
از مشــاوران و وکلای دادگستری، توجه به نیازهای زنان در این حوزه و... را بر عهده 

دارند.
همچنین مجازات شــوهر در صورت علم به داشــتن بیماری مسری و برقراری 
رابطه با همسر، خودداری غیرموجه شوهر از خروج از کشور زن و توجه به دیه زنان 

نیز از جمله مواردی است که در لایحه مذکور به آنها اشاره شده است.
از ســوی دیگر مطابق با ماده ۳۱ این لایحه هرکس با تهدید، تحریک، تشــویق، 
تســهیل یا آموزش یا با ایجاد موقعیت غیرقانونی موجب شود زنی به خود آسیب 
جســمی وارد کند، حسب مورد اگر مرتکب با علم به موضوع و قصد رفتار و نتیجه 
یــا علم به نتیجه و با سوءاســتفاده از وضعیت آســیب پذیری زن مرتکب اقدامات 
مزبور شود، در صورتی که منجر به فوت وی شود، به حبس درجه ۵ و درمورد دیگر 
آسیب ها به یکی از مجازات های درجه ۶ و اگر مرتکب علم به موضوع و قصد رفتار 
را داشــته ولی قصد نتیجه یا علم به آن را نداشته باشد درمورد فوت زن به حبس 
درجه ۶ و درمورد دیگر آسیب ها به یکی از مجازات های درجه ۷ محکوم می شود.
طبق ماده ۳۲ این لایحه نیز اجتماع و تبانی دو یا چند نفر برای ارتکاب جرم قتل 
یا آدم ربایی و یا تجاوز به عنف به یک زن، موجب تشدید مجازات از میانگین حداقل 

و حداکثر مجازات قانونی تا حداکثر آن خواهد بود.
ماده ۴۸ لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت نیز صراحتا اعلام 
می کنــد «کلیه مراجع قضائی و انتظامی واجــد صلاحیت در صورت مراجعه زنان 
برای شــکایت از جرائم موضوع این قانون مکلف اند فــورا و خارج از نوبت پرونده 

تشکیل داده و تحقیق و رسیدگی را آغاز کنند».
همچنیــن طبق ماده ۵۲ این لایحه نیــز «در پرونده های موضوع این قانون کلیه 
اطلاعات زن خشــونت دیده یا در معرض خشــونت از قبیل هویت، نشــانی، شماره 
تلفن و نوع خشــونت ارتکابی محرمانه اســت و اشــخاصی که بــه نحوی به این 
اطلاعات دسترســی دارنــد از جمله مراجع قضائــی، انتظامی، مراکز بهداشــتی، 
درمانی، مددکاری، وکلا، مشــاوران و شــهود جز در موارد قانونی مجاز به افشــای 
این اطلاعات نیســتند و در صورت ارتکاب به مجازات جرم افشــای اسرار شغلی و 
حرفه ای محکوم خواهند شد». وعده ها برای تصویب این لایحه همچنان هم ادامه 
دارد. ۲۴ مرداد ۱۴۰۱ فاطمه قاســم پور، رئیس فراکســیون زنان و خانواده مجلس 
شورای اسلامی گفت که فرایند بررسی لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر 
خشونت، در کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی به پایان رسیده است و در 
کمیسیون تخصصی، وضعیت بررســی نهایی و تکمیل شده دارد. وی تصریح کرد: 
موضوعی که درباره این لایحه وجود دارد این اســت که پیشنهاد داده شده مواردی 
به لایحه اضافه شــود؛ جلســه ای در هفته های آینده در کمیسیون های تخصصی 
خواهیم داشت تا این اقدام انجام و سپس به صحن علنی مجلس شورای اسلامی 
تحویل داده شود. قاسم پور ادامه داد: پیش بینی ما این است که در هفته های آینده 
اقدامــات نهایی مرتبط با این لایحه انجام شــود تا با ایــن اقدامات جدی که انجام 
شده است، در صحن علنی مجلس شورای اسلامی برای تکمیل شدن در دستور کار 
قرار گیرد، چون فرایند بررســی آن تمام شده است. رئیس فراکسیون زنان و خانواده 
مجلس شــورای اســلامی درباره پیش بینی زمان نهایی شدن این لایحه در مجلس 
شــورای اسلامی و اینکه چه زمانی به صحن علنی مجلس شورای اسلامی خواهد 
رفــت، اظهار کرد: امیدواریم بــا تلاش هایی که در کمیســیون های تخصصی برای 
به نتیجه رســیدن این لایحه انجام شده اســت، در آینده ای نزدیک و شاید هفته های 
آینــده در صحن علنی مجلــس مطرح و در نهایت به تصویب برســد تا در نهایت 
زمینه اجرائی پیدا کند. همچنین فاطمه مقصودی، عضو فراکســیون زنان مجلس 
شورای اســلامی، پیش از این دراین باره گفته بود که معتقدم لایحه حفظ کرامت و 
حمایت از زنان در برابر خشونت به عنوان یک لایحه مهم و اساسی باید به زودی در 
صحن علنی مجلس مطرح شــود تا برخی مشــکلات بانوان با اجرای این لایحه به 
حداقل برسد. چندین سال است که این لایحه به مجلس شورای اسلامی ارائه شده 
و اخیرا این لایحه برای ورود به صحن علنی مجلس آماده شــده اســت. او با بیان 
اینکه کارهای خوبی روی این لایحه صورت گرفته اســت، تصریح کرد: تا زمانی که 
این لایحه در صحن علنی مجلس شورای اسلامی مطرح نشود، نمی توان اظهارنظر 
دقیقی درباره آن داشت، البته تلاش هایی جدی صورت گرفته است که در این لایحه 

جایگاه و شأن زنان حفظ شود.

از «لایحه منع خشونت علیه زنان» چه خبر؟  جامعه ما یک جامعه مردســالار است و متأسفانه جامعه مردسالار 
یک سری فاکتورها دارد. یکی از فاکتورها این است که بهای کمتری 
به زنان داده شود، زنان دیده نشوند یا نادیده گرفته شوند. من این موضوع 
را بر اســاس عامل فرهنگی ای که در بعضی از کشورها ریشه دارد، تعریف 
می کنم و می بینم که این مسئله منفعت یک طبقه و منفعت یک جنس را در 
پی دارد. بر این اساس ســعی می کنند قوانین را تبصره بزنند، تعداد آن را 
کاهش دهند و در واقع حیطه منافع زنــان را تنگ تر و تنگ تر کنند؛ یعنی با 
تنگ نظری به حوزه زنــان نگاه می کنند. در یک بحثــی صحبت می کردم و 

می گفتم ما زنان تلاش کردیم. آنها می گفتند یعنی چه که تلاش کردید؟ 

مطابق با لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت ۲۲ 
دســتگاه اجرائی، نهاد و ســازمان و قوه قضائیــه دارای وظایف 
هستند؛ از جمله آن این است که نیروی انتظامی موظف به ایجاد واحد ویژه 
تأمین امنیت زنان در کلانتری و پاسخ گویی به مراجعین شده است و ضمن 
به کارگیری پلیس زن، وظیفه دارد نیروی متخصص تربیت و دســتورالعمل 
رفتاری برای مأموران خود تدوین کند. همچنین باید با فوریت های اجتماعی 

و مرکز اسکان موقت و تشکل های مردم نهاد همکاری کند.
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